
 
 

 
Výroční zpráva LMŠ Dobroděj 

za rok 2021 
 

  
 
 
 
  



 2 

Obsah 

Úvodní slovo .................................................................................................................................................... 3 

Základní údaje .................................................................................................................................................. 4 

Obecná charakteristika .................................................................................................................................... 5 

Řízení mateřské školy ..........................................................................................................................................5 

Vzdělávací program .......................................................................................................................................... 7 

Průběh dne v naší školce......................................................................................................................................7 

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu ............................................................................................................8 

Personální zabezpečení .................................................................................................................................... 8 

Vzdělávání pedagogů v roce 2021 .................................................................................................................. 10 

Aktivity LMŠ Dobroděj ................................................................................................................................... 11 

Pro děti ..............................................................................................................................................................11 

Pro rodiče ..........................................................................................................................................................11 

Pro veřejnost......................................................................................................................................................11 

Spolupráce s rodiči ......................................................................................................................................... 12 

Zdroje financování ......................................................................................................................................... 13 

Poplatek za docházku od rodičů: .......................................................................................................................13 

Další zdroje financování a financované projekty ...............................................................................................13 

Hospodaření LMŠ ........................................................................................................................................... 14 

 

 
 
 
  



 3 

Úvodní slovo 
 
LMŠ Dobroděj,z.s.  zahájila svou činnost 1.9.2017. Navázala na úspěšné fungování dětského 
lesního klubu, který působil od roku 2013 v pronajatém skautském prostoru na Kaprálově 
mlýně v Ochozu u Brna.  
  
Dobroděj je tu pro děti, je to hlavně školka, kde je možné zažívat dobrodružství v lese, na louce, 
pozorovat přírodu a využívat její nekončící bohatství k hrám, učení a osobnímu rozvoji. 
Vycházíme z poznatků o pozitivních účincích venkovního prostředí na zdraví a dovedností dětí. 
Učíme vztahům bez předsudků a útoků. Umožňujeme rozpoznávat emoce a podporujeme 
otevřenou komunikaci, samostatnost a fantazii. Uplatňujeme principy vzájemného respektu 
každé osoby (dítěte i dospělého). 
 
Škola je obklopena smíšenými lesy a nachází se na území Moravského krasu. 
 
  



 4 

Základní údaje 
 
Název:      Lesní mateřská škola Dobroděj 
 
Sídlo:      Březina č. p. 24, 679 05, Březina 
 
Právní forma:      školská právnická osoba 
 
Zřizovatel:     Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 
 
Statutární zástupce, předseda spolku: Věra Kelblová 

 
Členové výboru spolku:    MUDr. Iva Tresnerová 

Ing. Aleš Peprný Ph.D. 
MgA. Barbora Dohnalová 
Bc. Magda Ramachová, Dis.    

 
Ředitel:     Mgr. Eva Kotyzová 
 
E-mail:      lmsbrezina@gmail.com 
 
Web:      www.lmsdobrodej.cz 
 
Tel.:      +420605111676 
 
Datová schránka:    ypr7vsu 
 
IČO:      22606262 
  
 
 

  

mailto:lmsbrezina@gmail.com
http://www.lmsdobrodej.cz/


 5 

Obecná charakteristika 
 
LMŠ Dobroděj je spolek, který provozuje lesní mateřskou školu zapsanou v rejstříku škol 
MŠMT. 
  
Školka je nachází v Březině u Křtin a její zázemí tvoří mongolská jurta, která je umístěná na 
okraji lesa v CHKO a sousedí s pozemkem ŠLP Křtiny.  Místo zde je opravdu překrásné.  
  
V čele spolku stojí Rada, která je tvořena rodiči a pedagogy. Každý rodič se může stát členem 
spolku a podílet se na chodu školky a na jejím zvelebování.  
 
Lesní mateřská škola Dobroděj inspirovaná zdravou školou, přírodní, lesní a waldorfskou 
pedagogikou vznikla v roce 2013 v Ochozu u Brna. Po třech letech působení byla přestěhována 
do krásného prostředí na okraj obce Březiny. 
 
Zázemí MŠ tvoří jurta postavena na louce v těsné blízkosti lesa. Hygienické zařízení je tvořeno 
dvěma venkovními toaletami, které jsou zvlášť pro učitele a děti. Okolí školy dále doplňuje 
dřevník, přístřešek s pecí na chleba, zahrada s herními prvky, zahrádka pro pěstění plodin, 
bosonohá stezka, indiánské týpí ke společenským událostem a hrám dětí. 
 
Pro každodenní výlety využíváme blízký les pod správou Školního lesního podniku Křtiny, 
navštěvujeme městys Křtiny i obec Březina. LMŠ spolupracuje se ZŠ a MŠ Březina, s obcí 
Březina, domovem pro seniory Santini ve Křtinách a se spolkem OUKEJ. 
 
Do všech fází provozu školy se zapojuje komunita rodičů. 
 

 
 
 
 
 
Řízení mateřské školy 
 
Mateřská škola má ředitelku školy, která má svou zástupkyni. Na řízení se podílí všichni 
zaměstnanci. Pedagogové jsou včas a v dostatečné míře informováni o záležitostech školy. 
Ředitelka podporuje další vzdělávání pedagogických pracovníků podle jejich zájmu. 
 
Informační systém mezi pedagogy: 

- pedagogické kolegia (1x měsíčně), 
- nástěnka, 
- emailové zprávy, 
- individuální rozhovory. 
- SMS zprávy 

 
Informační systém mezi učiteli a rodiči: 

- webové stránky, 



 6 

- individuální rozhovory (rodiče si mohou vybrat vyhovující termín) – 4x ročně možnost 
osobní 

- domluvy kdykoliv dle potřeby rodičů i pedagogů 
- třídní schůzky (2 - 3x ročně) 
- emailové zprávy, SMS zprávy 
- Facebook 

 
 
 
 

 
 
 
  



 7 

Vzdělávací program 
 
 
Převážná část programu je v LMŠ Dobroděj probíhá celoročně a za každého počasí venku, tzn. 
v okolí naší jurty na louce a dále v přilehlých lesích.  
 
LMŠ Dobroděj tvoří průvodci dětí (z lat. pedagogové), kteří školku založili před 6 lety a celým 
srdcem se jí věnují. Dobroděj je školka, kde je možné zažívat dobrodružství v lese, na louce, 
pozorovat přírodu a využívat její nekončící bohatství k hrám, učení a osobnímu rozvoji. 
Vycházíme z poznatků o pozitivních účincích venkovního prostředí na zdraví, dovednosti i 
znalosti dětí. Učíme vztahům bez předsudků a útoků. Uplatňujeme principy vzájemného 
Respektu každé osoby (dítěte i dospělého). Dbáme o celostní rozvoj dětí. Upevňujeme jejich 
jistoty tak, aby mohly na svých pevných základech později stavět a stát se všestranně 
schopnými a odolnými osobnostmi.  
 
Hlavním záměrem práce s dětmi v lesní mateřské škole je vytváření bezpečného a láskyplného 
prostoru plného podnětů pro rozvoj tvořivosti dětí a jejich trvalé radosti ze života. Základní 
podmínkou utváření dětského společenství v této mateřské škole je respekt k jedinečnosti 
každého dítěte, jeho individuální svobodě projevu a možnosti volby, a rovněž rozvíjení jeho 
přirozeného nadání, se kterým vstupuje do života. Je zde podporován přirozený dětí duševní, 
fyzické a sociální oblasti.  
 
Lesní mateřské školy jsou obecně považovány za alternativní formu předškolního vzdělávání a 
mezi základní principy jejich fungování, které jsou obecně dodržovány, patří zejména tyto:  
 

- celoroční pobyt venku za každého počasí  
- není špatné počasí, pouze špatné oblečení  
- zázemí má charakter příležitostně využívaného vyhřívatelného přístřeší  
- základní prostředí výchovy je zpravidla v lese  
- třídu tvoří optimálně (maximálně) 15 dětí a minimálně 2 dospělí  
- základem pro pobyt venku s dětmi je vzájemná důvěra  
- dobrá komunikace s komunitou a rodiči je zásadní  
- východiskem pro vzdělávací program je situace, spontánní hra a přímá zkušenost dětí  
- lesní mateřská škola rozvíjí děti všestranně v souladu s platným kurikulem pro 

předškolní vzdělávání  
 
 
 

Průběh dne v naší školce 
 
8:00   otevření školky 
8:00 - 8:30   setkání u jurty - příchod rodičů a předání dětí 
8:30 - 11:30  putování v přírodě (přivítání v Ranním kruhu, pozorování přírody, 

činnost podle ročního období), svačina, dvouleté děti možnost vrátit se 
dříve 

11:30 -12:00  příchod do školky, umytí, chystání stolů na oběd 
12:00 - 12:30 oběd (prostření, tradiční říkanka, uklizení si po sobě, hygiena) 



 8 

 
13:00 - 14:30 poobědní odpočinek (rekapitulace prožitého dopoledne v doprovodu 

xylofonu, vyprávění/ čtení příběhu, možnost usnout, pro starší děti 
klidné činnosti a předškolní příprava) 

14:00- 14:30  předškolní příprava – dle individuálních podmínek 
14:30 - 16:00  probouzení, umytí, svačina, volná činnost dle výběru dětí uvnitř či 

venku 
15:00 - 16:30 vyzvedávání dětí 

 
Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu :  
 

- učit se celostně, tzn. všemi rovinami vnímání 
- podpořit smyslové vnímaní přímou zkušeností 
- rozvíjet fantazii a kreativitu na základě přírodních prvků  
- rozvíjet jemnou a hrubou motoriku pohybem v přírodě 
- podpořit vědomí sounáležitosti mezi dětmi navzájem a se živou a neživou přírodou 

prožít rytmus změn ročních období 
- seznámit se s přírodním prostředím a vytvořit si k němu vztah 
- poznat rostliny a živočichy v jejich prostředí a poznat různé ekosystémy 
- umožnit dětem, aby poznaly své tělesné hranice 
- zaměřit se na předškolní přípravu ve venkovním prostředí 
- zařadit logopedickou prevenci 

 
Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu jsou přizpůsobeny podmínkám vzdělávání dětí 
nadaných, dětem s SPV podle přiznaného stupně podpůrných opatření, dle doporučení 
školského zařízení a dětem dvouletým. 
 
Celý platný  školní vzdělávací program naleznete v důležitých dokumentech na webových 
stránkách naší školky: www.lmsdobrodej.cz. 
 
 

 

Personální zabezpečení 
 
Výkonný ředitel:    Věra Kelblová 
 
Ředitel LMŠ:    Mgr. Eva Kotyzová 
 
Pedagogové:    Bc.A.  Barbora Dohnalová   
                           Bc. Silvie Justová 
 
Chůvy:             Věra Kelblová  
                                                     Maria Kostolná   
                                                     Ing. arch.Kateřina Holmanová  

 
                             

http://www.lmsdobrodej.cz/


 9 

 
 
Klubík LMŠ Dobroděj:               Bc. Magda Ramachová 

Mudr. Iva Tresnerová 
Mgr. Eva Kotyzová 

  



 10 

Vzdělávání pedagogů v roce 2021 
 

- nadchněte děti pro tvoření (1 pedagog) 
- nejčastější poruchy zdraví u dětí (2 pedagogové) 
- základy první pomoci pro zaměstnance škol (1 pedagog) 
- keramika pro děti v předškolním věku (1 pedagog) 
- bezpečnost a ochrana zdraví při práci (2 pedagogové) 

 
Vedle návštěvy kurzů se pedagogové vzdělávají individuálně, čtou odbornou literaturu a sdílejí 
své poznatky na pedagogických radách. 
 
Všichni zaměstnanci byli proškolení – hygienické minimum a BOZP.  
 



 11 

Aktivity LMŠ Dobroděj 
 

Pro děti  
- výuka hry na zobcovou flétnu 1x týdně 
- angličtina   
- předškolní příprava 1x týdně 

 

Pro rodiče 
Pro rodiče jsou určeny především slavnosti, které zdůrazňují rytmus roku a připomínáme si 
při nich dědictví našich předků. Jde například o slavnosti:  
 

- podzimní slavnost 
- svatomartinská slavnost 
- adventní spirála 
- semínková slavnost  
- svatojánská slavnost a pasování předškoláků 

 

Pro veřejnost 
Svatomartinská a semínková slavnost jsou určeny i pro veřejnost. Během roku probíhá dvakrát 
týdně dopolední Klubík – setkávání maminek a dětí. 
 
 

  

Obr.2,3 Podzimní slavnost 



 12 

Spolupráce s rodiči 
 

Rodiče jsou nedílnou součástí LMŠ Dobroděj a podílí se na rozvoji i chodu školky. Rodiče 
zajišťují dříví na zimní sezonu, sečení trávy na pozemku jurty, podílí se na úklidu venkovních i 
vnitřních prostor a celkové zvelebování školky. Donáší užitkovou vodu v barelech. 
    

  

Obr.4 Komunita 



 13 

Zdroje financování 
 

Poplatek za docházku od rodičů: 
 

5 dní v týdnu   4100 Kč 

4 dny v týdnu  3700 Kč 

3 dny v týdnu  3400 Kč 

2 dny v týdnu  2800 Kč  sourozenecká sleva 10 % 

 

 

 

 

Další zdroje financování a financované projekty 
 

 

 

 

 

 

- Podpora služeb pro rodiny poskytovaných nestátními neziskovými organizacemi - 
Klubík Dobroděj 

 

 

 

- Operační program zaměstnanost - tábory S Dobrodějem v lese 

 

 

 

-  obec Březina 

 

 

Obr.4 Logo EU 

Obr.5 Logo MŠMT 

Obr.6 Logo Jihomoravského kraje 

Obr.7 Logo EU 

Obr.8 Logo obec Březina 



 14 

Hospodaření LMŠ 
 
V příloze výroční zprávy jsou přiloženy tyto dokumenty: 

- Rozvaha za rok 2021 
- Výkaz zisku a ztrát za rok 2021 

  



 15 



 16 



 17 

 


